ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN HẢI AN

Số: 2289/UBND-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải An, ngày 28 tháng 10 năm 2022

V/v: tăng cường các biện pháp

phòng, chống bệnh sốt xuất huyết

và bệnh cúm B

                    Kính gửi:

- Các phòng, ban, đơn vị, đoàn thể quận;

- Ủy ban nhân dân các phường;

- Các trường: Mầm non, Tiểu học, Trung học

cơ sở; Trung học phổ thông và các cơ sở giáo

dục trên địa bàn quận.

Hiện nay, trên địa bàn quận tình hình bệnh sốt xuất huyết đang diễn biến

phức tạp, 8/8 phường đều đã xuất hiện ổ dịch.  Mặt khác, trên phạm vi toàn quốc

bệnh cúm B, cúm A đã xuất hiện những ổ dịch lớn tại một số tỉnh và có nguy cơ

lây lan rộng nếu không có biện pháp phòng, chống hiệu quả.

Để tiếp tục phòng, chống bệnh sốt xuất huyết và bệnh cúm B, cúm A trên

địa bàn đạt hiệu quả cao nhất, Ủy ban nhân dân quận chỉ đạo như sau:

1. Phòng Y tế:

- Là cơ quan thường trực, phối hợp với Trung tâm Y tế quận chủ động

tham mưu cho Ủy ban nhân dân quận các biện pháp phòng, chống bệnh sốt xuất

huyết, bệnh cúm B, cúm A trên địa bàn quận. Trước mắt chủ động phối hợp với

Trung tâm Y tế, Ủy ban nhân dân phường Đằng Lâm tổ chức khoanh vùng,

phun khử khuẩn tại ổ dịch mới được phát hiện tại phường.

- Thường xuyên theo dõi chặt chẽ diễn biến các loại dịch bệnh; tích cực

kiểm tra, đôn đốc, giám sát công tác phòng, chống các loại bệnh nói trên tại các

đơn vị, địa phương, tổng hợp báo cáo Uỷ ban nhân dân quận.

2. Trung tâm Y tế:

- Cùng với phòng Y tế, tăng cường công tác giám sát chặt chẽ tình hình

dịch bệnh nhằm phát hiện sớm các trường hợp mắc mới, tập trung vào những

nơi có ổ dịch mới, có nguy cơ bùng phát dịch. Phát hiện sớm, xử trí nhanh triệt

để các ổ dịch sau khi được phát hiện, không để dịch lây lan rộng.

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ y tế về giám sát, điều trị bệnh sốt xuất

huyết , bệnh cúm B, cúm A theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Tổ chức tốt việc thu dung, điều trị bệnh nhân; quá trình điều trị tuyệt đối

tuân thủ hướng dẫn chẩn đoán, điều trị, theo dõi chuyển tuyến kịp thời, an toàn.

- Cung cấp tài liệu, phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm

Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận, Ủy ban nhân dân các phường tuyên

truyền nâng cao nhận thức cho người dân trên địa bàn về bệnh sốt xuất huyết,

2

bệnh cúm B, cúm A; hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng bệnh,

loại trừ các tác nhân gây bệnh một cách hiệu quả.

- Tổng hợp, đánh giá tình hình, đề xuất các biện pháp phòng chống, báo

cáo về Ủy ban nhân dân quận (qua phòng Y tế) và Sở Y tế.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao:

Phối hợp với ngành Y tế, Ủy ban nhân dân các phường, các tổ chức đoàn

thể quần chúng triển khai mạnh mẽ các hoạt động tuyên truyền để người dân

hiểu được nguy cơ, sự nguy hiểm cũng như diễn biến tình hình dịch bệnh sốt

xuất huyết, bệnh cúm B, cúm A trên địa bàn quận và hưởng ứng tích cực các

biện pháp phòng bệnh cho cá nhân và cộng đồng.

- Thực hiện cập nhật thường xuyên về tình dịch bệnh trên địa bàn thành

phố và địa bàn quận cung cấp và tuyên truyền nâng cao hiểu biết của nhân dân

về các dấu hiệu phát hiện bệnh sớm và xử trí khi có người nghi ngờ mắc sốt xuất

huyết, cúm tại cộng đồng.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

Tiếp tục chỉ đạo các trường học, cơ sở giáo dục công lập và tư nhân tại

quận chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh sốt xuất huyết, bệnh

cúm B, cúm A tại đơn vị, đặc biệt là các nhà trường, cơ sở có tổ chức ăn bán trú.

Thường xuyên tổng vệ sinh cảnh quan trong và xung quanh nhà trường, đẩy

mạnh công tác tuyên truyền các biện pháp phòng, chống bệnh sốt xuất huyết tới

các giáo viên, học sinh, phụ huynh học sinh.

5. Ủy ban nhân dân các phường:

- Duy trì hoạt động hàng tuần của Tổ phòng, chống dịch cộng đồng để

tuyên truyền, giám sát, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh theo hướng dẫn của ngành Y tế.

- Tăng cường phát thanh cập nhật tình hình dịch bệnh, tuyên truyền, giáo

dục nhân dân nâng cao nhận thức về các bệnh nói trên trong cộng đồng. Thường

xuyên phối hợp với y tế địa phương lồng ghép hoạt động tuyên truyền hướng

dẫn các biện pháp phòng, chống sốt xuất huyết tại các cuộc họp của khu dân cư,

tổ dân phố và các cuộc họp do Uỷ ban nhân dân phường tổ chức…

- Tổ chức hoạt động ngày Chủ nhật xanh hàng tuần với hỗ trợ chuyên

môn từ Trạm Y tế phường, sự phối hợp của các tổ chức đoàn thanh niên, hội phụ

nữ… vận động người dân tham gia thực hiện dọn vệ sinh, tìm diệt bọ gậy tại gia

đình và khu vực dân cư trên địa bàn.

- Bố trí kinh phí đảm bảo xử lý theo quy định các ổ dịch sốt xuất huyết,

cúm phát sinh trên địa bàn.

- Khi phát hiện có ca bệnh/ ổ dịch yêu cầu cử cán bộ địa phương phối hợp

cùng ngành y tế xuống địa bàn xác minh, vận động nhân dân tham gia các biện

pháp phòng, chống dịch theo hướng dẫn của y tế, tránh trường hợp người dân

chưa hiểu biết gây khó khăn cản trở công tác chuyên môn xử lý dịch tại địa bàn.

3

6. Ủy ban nhân dân quận thành lập Tổ công tác do 01 đồng chí Phó Chủ

tịch Ủy ban nhân dân quận phụ trách lĩnh vực làm trưởng đoàn và thành viên là

đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị sau: Phòng Y tế , Trung tâm Y tế, Văn hóa
và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao, Văn phòng Hội đồng

nhân dân và Ủy ban nhân dân, phòng Giáo dục và Đào tạo, Lao động - Thương
binh và Xã hội để kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở việc thực hiện công tác phòng,

chống các bệnh nói trên tại các cơ quan, đơn vị.

Thời gian tiến hành kiểm tra, giám sát: Bắt đầu từ ngày 28/10/2022./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT QU (để b/c);

- CT UBND, PCT UBND quận phụ trách;

- CVP, PCVP phụ trách;

- CVVP Ngọc;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Kim Oanh

		2022-10-28T16:37:59+0700
	Việt Nam
	Trần Thị Kim Oanh <tranthikimoanh.qha@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-10-28T16:44:58+0700
	Việt Nam
	UBND quận Hải An <ubhaian@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!